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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá obsahem polyfenolických látek v závislosti na jednotlivých

ročnících ve vybraných odrůdách vín. K analýzám bylo použito čtyř druhů vín – dva druhy

červeného a dva druhy bílého vína, celkem devatenáct lahví. Vzorky byly hodnoceny sen-

zorickou, chemickou a fyzikálně-chemickou metodou. Vhodnými postupy a výpočty byly

získány jednotlivé výsledky.

Klíčová slova: víno, polyfenolické látky, anthokyanidin, třísloviny, antioxidanty, činidlo

Folin-Ciocalteau, tanin, senzorická analýza

ABSTRACT

Graduation theses concerned with content of polyphenolic substances in dependence on

severally vintages in sampled species of wine. To analysis were used four kinds of wine –

two kinds of red wine and two kinds of white wine. In total nineghteen bottles. Species

were evaluated by senzoric, chemici and physical-chemical methods. With suitable proce-

dures were gained individual results.
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ÚVOD

Víno je nejstarší kultovní nápoj. Ve starověku bylo velkým pomocníkem a inspirátorem

člověka při vytváření a šíření civilizací v zemích Blízkého východu a především kultury

řecko-latinské. Spolu s olejem a chlebem představovalo zdraví a základ života. Víno je

bezpochyby jeden z nejcennějších nápojů.

Je známo, že vinná réva rostla již před 150-ti miliony lety, tzn., že v období konce druho-

hor. Na severní polokouli se stala běžnou rostlinou v období třetihor. Evropské typy vinné

révy (Vitis vinifera) mají svůj původ v Zakavkazsku (území dnešního Ázerbájdžánu, Gru-

zie a Arménie). Víno se zde vyrábělo před 8000 lety.

Vinná réva dokázala přežít dvě doby ledové v řadě chráněných oblastí, zvláště na severu

Afriky, ve Španělsku, v Itálii, Řecku, na Balkáně a v již zmíněném Zakavkazsku.

Tato diplomová práce se zabývá zastoupením jednotlivých složek ve víně (polyfenolických

látek) z různých ročníků ze stejné oblasti. Zastoupení těchto složek je ovlivněno agrotech-

nickými podmínkami a počasím v jednotlivých sezonách pěstování. Polyfenolické látky

jsou přírodními antioxidanty mající vliv na lidské zdraví. V práci je víno bráno jakožto

hotový produkt, proto nebude pojednáno o technologických procesech při výrobě vína.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VINNÁ RÉVA

Z paleontologických objevů je zřejmé, že révovité rostliny vyrůstaly v nejrůznějších oblas-

tech naší planety. Jejich morfologické a fyziologické vlastnosti se utvářely pod vlivem roz-

dílných stanovištních podmínek, ať půdních nebo klimatických, popřípadě vlivem rostlin-

ných společenstev či působením živočišných škůdců. V období svého přirozeného vývoje

podléhaly révovité rostliny přírodnímu výběru jedinců na četných stanovištích. Postupně se

vytvořilo několik druhů rodu Vitis, adaptovaných k určitým ekologickým podmínkám. Ně-

které základní vlastnosti však mají společné. Vznik kulturních odrůd vinné révy, jejíž od-

růdové bohatství je dnes nepřeberné, je možno vysvětlit jedině součinností přírody a člově-

ka při jejich postupném vzniku. Existují vždy skupiny odrůd vinné révy, které obsahují

odrůdy sobě blízké svými biologickými vlastnostmi.

1.1 Rodina révovitých

Rod Vitis dělíme na dva podrody. Podrod Muscadinia má jen dva druhy a tvoří přechod

mezi rody Vitis a Ampelopsis. Od ostatních druhů rodu Vitis se liší tím, že v jednoletých

vyzrálých výhonech je dřeňový válec nepřerušovaný přepážkami. Kromě toho i tím, že oba

jeho druhy mají vyšší počet chromozomů (40) než ostatní druhy rodu Vitis (38). Jeden

z jeho druhů, Vitis rotundifolia, který pochází z jihovýchodní části USA, má vysoký stu-

peň vzdornosti proti révokazu i houbovým chorobám. Tento druh má několik odrůd, které

se pěstují v nejteplejších částech USA jako stolní ovoce, případně i výrobě stolních vín.

Odrůdy se obtížně rozmnožují řízkováním, protože réví špatně zakořeňuje. Nesnáší vápno

v půdě. Vitis rotundifolia se využívá zatím jen sporadicky ke šlechtění na rezistenci, proto-

že při křížení s evropskými odrůdami vznikají většinou neplodná potomstva a semenáče

mají vysoké nároky na teplé mikroklima. [10,13]

1.2 Současná výživa vinné révy ve vztahu k pěstování

Momentálním problémem je to, že vinaři svou půdu po mnoho let tak intenzivně vyu-

žívali, že většina vinné révy již nezakořeňuje do hloubky a stává se závislou na umělé vý-

živě. Nyní se stále častěji usiluje o menší hektarový výnos a méně chemických hnojiv a

postřiků. Větší důraz se klade na půdu a menší na vinnou révu. [1]
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2 PODNEBÍ A POČASÍ PRO PĚSTOVÁNÍ

Jedinečný charakter každého vína je dán kombinací několika faktorů. Jemná odchylka

v půdním složení nebo mikroklimatu může způsobit odlišnost chutí vín ze sousedních vi-

nic. Podnebí určuje odrůdy hroznů, které lze pěstovat, podnebí spolu s počasím však ovliv-

ňuje druh a kvalitu vína, které se z nich vyrábí. Podnebí se týká více geografické polohy

dané oblasti: zda je všeobecně chladné nebo teplé, vnitrozemské nebo přímořské, nechrá-

něné a větrné, se sklonem k mlhám, nebo v blízkém sousedství zeměpisných charakteristik,

jako jsou hory nebo lesy, které mohou oblast před klimatickými podmínkami chránit nebo

je sami mohou nějak ovlivňovat.

Počasí je úplně jiná záležitost. Počasí dokáže člověka různým způsobem překvapovat. Po-

kud je příliš horko, stěžujeme si. Když prší, jsme mrzutí, a když zasněží, vše se téměř za-

staví. Jakékoliv extrémní povětrnostní podmínky jako vichřice, uragány nebo silné dešťové

či sněhové bouře nás úplně zničí. Vinná réva se, pokud jde o podnebí a počasí, chová po-

dobně jako lidé. [1,20]

2.1 Vinná réva a klimatické podmínky

Vinná réva se nedokáže vyrovnat s extrémními podmínkami a je příliš závislá na svých

klimatických podmínkách. Některé odrůdy (například Ryzlink) dávají přednost podnebí

chladnějšímu, zatímco jiné, třeba Syrah, mají rády teplejší podnebí. Ty nejznamenitější

hrozny vždy pocházejí z oblastí, které jim dovolují dozrávat zvolna, v dlouhém období

zrání. To znamená dlouhé, teplé, ne však horké, léto a suchý slunečný podzim. Všude jinde

je pěstování možné pouze s lidskou pomocí. Díky po staletí získávaným a předávaným

zkušenostem a neúnavnému hledání nejvhodnějších odrůd hroznů se vinohradnictví mohlo

rozvinout i v zemích s relativně velmi studeným klimatem jako jsou Německo, Nizozem-

sko, Belgie a Anglie, nebo naopak v příliš horkých a suchých oblastech, k nimž patří Stře-

dozemí. Obecně lze říci, že nejlepší výsledky v pěstování vinné révy jsou dosahovány na

severní polokouli mezi 30 0 a 50 0 zeměpisné šířky a na jižní polokouli mezi 30. a 40. rov-

noběžkou. Toto pravidlo samozřejmě neplatí absolutně, jedná se pouze o průměrné hodno-

ty, neboť některá velmi dobrá vína lze nalézt i severně od 50. rovnoběžky – například

v Německu, Anglii a v Nizozemí. [1, 3]
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2.1.1 Počasí

Hlavní starostí pěstitelů jsou srážky. Vinná réva potřebuje asi 680 mm srážek ročně a pěsti-

telé by byli raději, kdyby většina z nich spadla během zimy a jara, kdy réva tvrdě pracuje na

vytváření oček a hroznů nových plodů. Protože hrozny milují dlouhé, pomalé období zrání,

takže minimální srážky během léta jsou ideální. Déšť během léta v teplém podnebí zvyšuje

riziko plísní a plísňových chorob a déšť v období sklizně, ať v podnebí teplém či chladném,

je rovněž problematický, protože z hroznů pokrytých dešťovými kapkami vzniká zředěné

víno.

Na opačném konci pěstitelské sezony by pěstitelé upřednostnili, kdyby během sklizně ne-

bylo příliš teplo. Když hrozny přezrají, může totiž úroveň kyselosti rychle poklesnout. Také


[…]


odhalují chyby při technologickém postupu), ovšem zdaleka nenahradí výsledky získané

degustací.
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13 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Mezi obsahem polyfenolických látek v závislosti na jednotlivých ročnících ve vybraných

odrůdách vín ze získaných výsledků není patrná žádná přímá souvislost s ročníkem pěsto-

vání. Ovšem u jednotlivých odrůd lze pozorovat alespoň řádově podobné hodnoty obsahu

zkoumaných látek. Obsah polyfenolických látek je dán technologií, která mimo jiné souvisí

se snahou o získání maxima aromatických látek z hroznů. Z bílých vín je patrný zvýšený

obsah polyfenolických látek u Muškátu moravského, neboť se jedná o aromatickou odrůdu

a technologickým postupem je velice obtížné obsah polyfenolických látek zredukovat.

Jak je již zmíněno, obsah polyfenolických látek je u jednotlivých odrůd řádově podobný a

to i přes to, že rozmezí mezi jednotlivými ročníky dané odrůdy je většinou více než pět let.

Větší výjimku tvoří Svatovavřinecké (vzorky 11 – 15), kde rozmezí mezi nejmladším a

nejstarším vzorkem je 10 let. U nejstaršího vzorku Svatovavřineckého (ročník 1996) je

obsah polyfenolických látek oproti ostatním čtyřem ročníkům zvýšený. Obsah polyfenolic-

kých látek ve víně ovlivňuje řada faktorů při pěstování, zpracování hroznů, od doby mace-

race rmutu až po nastavení mezery mezi mlecími válci v mlýnkoodstopkovávači. Tímto

způsobem lze teoreticky vysvětlit zvýšený obsah polyfenolů u Svatovavřineckého (1996).

Jedná se o poměrně starší ročník a technologické postupy stejného vinaře dnes, při moder-

ních přípravách vín a před patnácti lety, budou do značné míry ovlivněny technickým zá-

zemím při zpracovávání hroznů. Na celkový obsah polyfenolů má nemalý vliv také sluneč-

ní záření. Například tvorba barviva (hlavně u červených vín) je závislá na vystavení bobulí

slunečnímu svitu při dozrávání.

Korelační koeficienty pro korespondenci senzorického hodnocení (přidělené body) a pro-

vedeného látkového rozboru pomocí WineScanu jsou velice nízké a rovněž nevypovídají o

přímém vlivu běžných analytických ukazatelů. Jak je uvedeno v kapitole 12.6, výsledky

provedených analýz jsou pro vinaře pouze informativními hodnotami. Pro vinaře je rozho-

dujícím kriteriem kvality vína senzorické hodnocení. Proto vinaři svá vína dávají na různé

výstavy vín, kde odborní degustátoři příslušné vzorky ohodnotí. Toto ohodnocení vypoví o

tom, zda je víno kvalitní (zdařilé a chutné) či naopak. Ta nejlepší vína jsou oceněna ziskem

medaile. Samozřejmě největší váhu má ocenění získané na mezinárodních soutěžích vín.

Kvalitní vína jsou pak samozřejmě dražší a drtivá většina z nich dostupná pouze ve vybra-

ných vinotékách.
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Protože je práce zaměřena na stanovení celkových polyfenolických látek, do budoucna by

bylo vhodné rozšíření o stanovení konkrétních polyfenolických látek charakterizovaných

v kapitole 5. Pro přesnou studii příčin obsahu polyfenolů zjištěných v této práci by bylo

dále vhodné dohledat statistické údaje o srážkách v daných ročnících, slunečním záření či

agrotechnických podmínkách pro pěstování, protože tyto faktory se nemalým způsobem

podílí na výsledném obsahu polyfenolů ve vínech. Tyto studie by mohly do budoucna vina-

ři napovědět o vlivu agrotechnických podmínek a jejich podílu na obsahu polyfenolických

látek. Spolu s technologickým postupem by to byl vhodný způsob, jak obsah zkoumaných

látek kontrolovat (ovlivňovat), neboť dalším faktorem je počasí a to vinař ovlivnit nemůže.
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14 SHRNUTÍ

Tato diplomová se zaobírá vínem, jakožto hotovým výrobkem. Teoretická část se zabývá

charakteristikou vinné révy, jejími podmínkami pro pěstování, složením vína, vadami a

chorobami vína a polyfenolickými látkami obsažených ve víně. V teoretické části jsou po-

lyfenolické látky charakterizovány, rozděleny na podskupiny a uvedeny případy jejich re-

akcí. Dále je pojednáno o jejich vlivu na lidské zdraví, neboť je známo, že tyto látky hrají

ve výživě velkou roli jako přírodní antioxidanty.

V praktické části je provedena senzorická analýza zkoumaných vín za účasti odborné ko-

mise. Vzorky byly ohodnoceny a obodovány stobodovým systémem hodnocení. Celkový

dojem z hodnocených vín byl velice dobrý. Dále je praktická část zaměřena na stanovení

celkových polyfenolických látek pomocí činidla Folin-Ciocalteau (metoda na stanovení

polyfenolů pouze u červených vín), kdy je tato metoda založena na spektrofotometrickém

měření barevných produktů reakce hydroxidových skupin fenolických sloučenin s činidlem

Folin-Ciocalteau a metodou stanovení polyfenolů (u červených i bílých vín) podle Neu-

bauer-Löwenthala založené na oxidaci tříslovin a barviv odměrným roztokem manganista-

nu draselného. Výsledky obou metod jsou uvedeny výše v příslušné kapitole. V praktické

části byla také provedena fyzikálně-chemická analýza na přístroji WineScan ™ FT120.

Tato práce může být nápomocná laické i odborné veřejnosti zabývající se tématikou vinař-

ství a pomůže nahlédnout do problematiky polyfenolických látek v červených a bílých ví-

nech v souvislosti s jejich účinky na lidské zdraví.
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