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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

OBSAH POLYFENOLICKÝCH LÁTEK V ZÁVISLOSTI NA JEDNOTL IVÝCH
ROČNÍCÍCH VE VYBRANÝCH ODRŮDÁCH VÍN

.

Autor použil za účelem zpracování zadání diplomové práce klasický způsob členění a
v prvních kapitolách po úvodu se zabýval botanickými charakteristikami vinné révy,
způsobem a podmínkami pěstování a následně charakteristikou nejdůležitějšího produktu
vyráběného z vinné révy. Další část práce se podrobně zabývá obsahovými látkami, vadami a
chorobami vína a také jednoduchými technologickými operacemi, jak tyto nedostatky ovlivnit
nebo zcela odstranit. Nejpodrobněji je zpracována část zabývající se polyfenolickými látkami
a tříslovinami, které jsou hlavním objektem praktické části.

Praktická část se zabývá podrobněji výběrem vzorků, jejich úpravou pro jednotlivé
analýzy, které jsou zde také blíže specifikovány, z hlediska postupů, použitých přístrojů a
chemikálií. Zvláštní kapitola je věnována i senzorické analýze.

Dosažené výsledky jsou shrnuty a vyhodnoceny v kapitole „Výsledky a diskuze“, kde
jsou dosažené výsledky vzájemně porovnány a jsou diskutovány jejich vzájemné souvislosti
s výsledky senzorického hodnocení a s ostatními fyzikálně chemickými charakteristikami. Na
tuto kapitolu navazuje závěr práce s doporučeními, doplněný seznamy použité literatury,
použitých symbolů a zkratek, příloh, tabulek a obrázků.

Student prokázal, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu.

Závěr potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace získaných
poznatků a výsledků a lze tedy konstatovat, že původně vytýčené cíle autor splnil.

K práci mám některé formální připomínky a konkrétní dotazy:

Zásadní formální připomínky se týkají poměrně velkého počtu překlepů a nepřesných,
případně nevhodných formulací – namátkou vybírám některé:

- Chuť vína se skládá z mnoha nejrůznějších vůní. (str. 18).
- kyselina vinná vypadne pomocí uhličitanu vápenatého. Tím zůstane ve víně více

draslíku, který je jinak reakčním partnerem. (str. 23)
- ….vznikly chemickou nebo fyzikální reakcí.(str. 27)
- Chutná bídně…. (str. 27)
- Korková zátka vyzařuje nepříjemnou vůni….(str. 28)
- Kompigmentace (str. 39)
- Analýza celkového rozboru vína byla provedena…..( str. 63) a celá řada dalších
- Další připomínka se týká používání pojmu „normalita“, který neodpovídá jednotkám

soustavy SI
- Doporučil bych přehodnotit závěr k tabulce 12 na str. 66.
- dále se formální připomínka týká duplicity literárního odkazu 51 a 53.

Otázku mám k analýze na přístroji WineScan FT120 Basic – kde uvádíte:“ Osvědčená FOSS
technologie zajišťuje spolehlivost výsledků….“ Co je to FOSS technologie a na jakém
principu toto zařízení pracuje?

Konečné zpracování práce je, až na uvedené detaily, na uspokojivé stylistické i
grafické úrovni, přičemž práce představuje poměrně široký experimentální materiál
odpovídající době určené na její zpracování a závěry odpovídají současné úrovni poznatků v
dané oblasti.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.
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Stupeň klasifikace
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